
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «Школа № 63 с углубленным изучением отдельных предметов»  

 

 

П Р И К А З 

 

20.03.2024  № 100 - ОД 

Об организации приема в 1 класс  

на 2024–2025 учебный год 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от № 411-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и 

статью 67 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", 

Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 02.09.2020 № 458 (с изменениями от 30.08.2023), Санитарными 

правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,  

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, постановлением администрации города 

Нижнего Новгорода от 14.03.2012 № 1033 «О закреплении территорий за 

муниципальными общеобразовательными учреждениями города Нижнего 

Новгорода» (с изменениями от 14.03.2024), постановлением администрации города 

Нижнего Новгорода от 27.06.2011 № 2476 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление в 

образовательную организацию», Правилами приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Школа № 63 с углубленным изучением отдельных предметов", в 

целях соблюдения конституционных прав граждан Российской Федерации на 

образование и проведения организованного приема детей в первый класс на 2024 – 

2025 учебный год  

 

 

 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приём заявлений граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в первый класс для детей, обладающих 
внеочередным, первоочередным и преимущественным правом на поступление, 

проживающих на закрепленной территории, начать 01.04.2024 г. и завершить 

30.06.2024 г. 

2. Прием заявлений на обучение в первый класс от родителей (законных 

представителей) детей, не проживающих на закрепленной территории, начать с 

06.07.2024 г. до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05.09.2024 г. 
3. Прием граждан в 1 класс вести в строгом соответствии с Правилами 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Школа № 63 с углубленным изучением 

отдельных предметов". 

4. Утвердить: 
– форму заявления (Приложение №1); 

– форму журнала приема заявлений (Приложение №2); 

– форму расписки в получении документов (Приложение №3); 

– график приема документов (Приложение №4). 

5. Заместителю директора Петрухиной И.Н. организовать размещение на 

информационном стенде, на официальном сайте в сети "Интернет" следующую 
информацию: 

– приказ Министерства образования и науки РФ от 02.09.2021 №458 «Об 

утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (с изменениями от 30.08.2023); 

– постановление администрации города Нижнего Новгорода от 14.03.2012 
№1033 «О закреплении территории за муниципальными общеобразовательными 

учреждениями города Нижнего Новгорода» (с изменениями от 14.03.2024);  

– Правила приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа № 63 с углубленным 

изучением отдельных предметов"; 
– график приема документов в зависимости от адреса регистрации по месту 

жительства (пребывания); 

– перечень необходимых документов; 

– образец заявления; 

– информацию о количестве мест в первых классах – не позднее 24.03.2024г.;  
– информацию о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих 

на закрепленной территории– не позднее 5 июля. 

6. Заместителю директора Петрухиной И.Н. организовать и провести 

родительское собрание будущих первоклассников 26.03.2024 г. в 17 ч. 00 мин. 

7. Назначить ответственным за прием и регистрацию предоставленных 

родителями (законными представителями) детей документов в журнале приема 
заявлений о приеме на обучение секретаря учебной части Исаеву Е.В. 

 



8. Контроль за организацией приема граждан в 1 класс возложить на 

заместителя директора Петрухину И.Н. 

 
 

Директор                                                                   Е.И.Безрукова 

 

С приказом ознакомлены: 

И.Н.Петрухина 

Ю.С.Милосердова 
Е.В.Исаева 

           

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу № 100-ОД от 20.03.2024 

 

Форма заявления 
Директору МБОУ «Школа № 63  

с углубленным изучением отдельных предметов»  

Е.И.Безруковой 

 от родителей (законных представителей) 

____________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ 
 

Прошу Вас принять на обучение сына (дочь) 

___________________________________________________________________________________ 
Ф.И.О. ребенка (полностью) 

в _____  класс на 20____ - 20____  учебный год 

 

Дата рождения ребенка _______________________________________________________________ 

Адрес места жительства/пребывания ребенка: 

__________________________________________________________________________________ 
 

Ф.И.О. родителей (законных представителей): 

Мать ____________________________________________________________________________ 

Отец ____________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства/пребывания родителей (законных представителей) : 

Мать ____________________________________________________________________________ 

Отец ____________________________________________________________________________ 

Контактные данные (адрес электронной почты, номер телефона) родителей (законных пред-ей): 

Мать ____________________________________________________________________________ 

Отец ____________________________________________________________________________ 

Наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема     

ДА        НЕТ           

Потребность ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) в 

создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-

педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации      ДА       НЕТ  

Согласие родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по 

адаптированной образовательной программе)    ДА       НЕТ  
 

Язык образования ___________________________________________________________ 
 

Родной язык ________________________________________________________________ 

 

Дата:__________________________   Подпись:____________________________ 

 

С Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и 



другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся ознакомлены. 

Дата:__________________________   Подпись:____________________________ 
 

На обработку персональных данных родителей (законных представителей) и 

персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации (ст.9 ФЗ от 27.07.2006г. №152 ФЗ «О персональных данных») согласен (а). 

Дата:_____________________________   Подпись:____________________________ 

 

 
Приложение №2 

к приказу № 100-ОД от 20.03.2024 

 

Форма журнала приема заявлений 

 

Д
а
т
а
 р

ег
и

ст
р

а
ц

и
и

 

Р
ег

и
ст

р
а

ц
и

о
н

н
ы

й
 

 

№
 

Ф
.И

.О
. 

р
еб

ен
к

а
 

Д
а
т
а

 р
о

ж
д
ен

и
я

 

А
д
р

ес
 

р
ег

и
ст

р
а
ц

и
и

/п
р

еб
ы

в
а

н
и

я
, 

т
ел

еф
о

н
 

П
ер

еч
ен

ь
 п

р
и

н
я

т
ы

х
 

д
о
к

у
м

ен
т
о

в
 

П
о
д

п
и

сь
 р

о
д
и

т
ел

ей
 

П
о
д

п
и

сь
 л

и
ц

а
, 

п
р

и
н

и
м

а
ю

щ
ег

о
 

д
о
к

у
м

ен
т
ы

 

П
р

и
м

еч
а

н
и

е 
 

         

 
Приложение №3 

к приказу № 100-ОД от 20.03.2024 

 

Форма расписки в получении документов 

Расписка 

в получении документов при приеме на обучение 

от гр. _________________________________________________________ (Ф.И.О.) 

в отношении ребенка _____________________________________(Ф.И.О.) ________ (г.р.)  

Дата регистрации « _____ » _________ 20 __ г. 

Регистрационный № заявления __________  

Приняты следующие документы для зачисления в 1 класс:  

Заявление  

Копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающего  
 

Копия свидетельства о рождении ребенка   

Копии документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной за ОУ территории 
 

Иные документы: 
 

Контактный телефон для получения информации 253 -42-60 (канцелярия). 

Секретарь _____________  Е.В.Исаева  

Подпись родителей (законных представителей)  ___________________________  



Приложение №4 

    к приказу № 100-ОД от 

20.03.2024 

 

График приема документов 

 
График приема Адрес  

Понедельник 

9.00-14.00 

ул. Борская, д. 15, 15-а, 28, 28-а, 30; 

ул. Васнецова, д. 16, 19, 21, 22, 24, 25; 

Вторник 

13.00-17.00 

ул. Дьяконова, д. 17, 19, 21, 22, 23, 24, 24-а, 25, 26, 26-а, 28; 

Среда 

9.00-14.00 

ул. Бурденко, д. 10, 12, 14, 14-а, 16, 17, 18, 19, 20, 25, 27; 

Четверг 

13.00-17.00 

ул. Газовская, д. 11, 17, 18, 18-а, 19, 19-а; 20, 25; 

Пятница 

9.00-14.00 

ул. Дьяконова, д. 30, 30-а, 32, 34; 

ул. Дружаева, д. 24, 26; 

ул. Мельникова, д. 11, 14. 

 


